' '1fi.lil Ano 2015
Poder Legislativo Municipal
Plenário das

Protocolo

N. 0286, Liv. 24, Fls.

às 17:00hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 06/04/2015.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
O Emenda

Senhor Presidente:

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
APLAUSOS e RECONHECIMENTO à Sra. CINTHYA CRISTINA DE
OLIVEIRA CANUTO DOS REIS, pelos bons serviços prestados à
comunidade barra-garcense, no exercício de suas atividades junto unidade de
saúde - PSF Ouro Fino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
06 de abril de 2015.

CELSONJO
erea

Relator da Comissão de Educaçà Cultura, Saúde e 1\ssistência Social

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Gostaríamos de cumprimentar com grande sa tisfação a enfermeira CINTHYA
CRISTINA DE OLIVEIRA CANUTO DOS REIS, pelos bons serviços prestados à comunidade
barra-garcense, no exercício de suas atividades junto unidade de saúde- PSF Ouro Fino.

Ela é natural da cidade de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul e que
durante sua formação acadêmica trabalhou como auxiliar no laboratório de informática da
faculdade, sendo bolsista integral, estudava o dia todo e trabalhava a noite.

Após concluir a faculdade de Enfermagem e a Pós-Graduação em Saúde Pública,
resolvi tentar concursos públicos, dentre eles de prefeituras em Minas Gerais, Goiás e, por fim,
Mato Grosso.

Em 2009 conheceu seu atual esposo, sendo ele criado em Barra do Garças desde
1979, filho de Antônio Gouveia de Moraes (Cebolão) muito conhecido na cidade.

Através da oportunidade de fazer uma prova na cidade em 2010, participou de
um processo seletivo da FUNASA, sendo escolhida para trabalhar no Dsei Xavante, microarea de
Areões (Água Boa-MT) . Esteve desde 2010, trabalhando como Enfermeira de Área, nas atribuições
de serviços de Elaboração de encaminhamentos, preenchimento de censo vacina!, execução de
campanhas de vacinação, investigação de óbito, acompanhamento de pacientes, planejamento das
ações de saúde, elaboração de escala de trabalho e supervisão da Equipe multidisciplinar, palestras
educativas aos indígenas, visita domiciliar, preenchimento de relatórios diversos, articulação com
os municípios, articulação com as Secretarias de Saúde dos municípios, articulação com a FUNAI
(quando necessário) . É um trabalho cansativo, porém, ela soube enfrentar por conta dos sonhos
pessoais e para ajudar sua família.

Diante de oportunidade resolveu fazer o concurso de Barra do Garças para
Enfermeira, pois o trabalho com os índios já não permitia ficar com seu filho que nasceu em 2013, e
sendo convocada para assumir o concurso da Prefeitura de Barra do Garças, considerando ser algo
muito importante para ela, pois assim pode conviver melhor com a família e acompanhar o
crescimento dos filhos.

CINTHYA CRISTINA é uma excelente profissional na área da saúde, já teve a
oportunidade de demonstrar seu potencial, desenvolvendo suas atividades com dedicação,
competência, responsabilidade e compromisso e, sobretudo, dispensando um atendimento cordial,
respeitoso e humanizado a todas as pessoas que buscam os serviços naquela unidade de saúde,
razões pelas quais manifestamos, através desta Moção, nossos sinceros cumprimentos, nossos
aplausos e nosso reconhecimento.

CELSONJOSÉ
Relator da Comissão de Educação, ltura, Saúde e Assis tência Social